
РЕШЕНИЕ 
комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
при администрации Бейского района  

 
от 01 ноября  2018 г.                                   с.Бея                                            №  18 
 

Повестка дня: 
 

1. О подведении итогов деятельности по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах в весенне-летний период 2018 года. Постановка 
задач на осенне-зимний период 2018-2019 годов  (докладывает начальник отдела 
ГО и ЧС администрации Бейского района Чекурин Н.В.); 

2. Об утверждении комплексного плана мероприятий по обучению 
неработающего населения в области гражданской защиты Бейского района на 
2019 год (докладывает начальник отдела ГО и ЧС администрации Бейского района 
Чекурин Н.В.); 

3. О состоянии пожарной безопасности на территории Бейского 
района  (докладывает начальник ОПС РХ №9 Тарасенко В.В.).  

 
Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА: 

 
По первому вопросу повестки дня. 
О подведении итогов деятельности по обеспечению безопасности людей 

на водных объектах в весенне-летний период 2018 года. Постановка задач на 
осенне-зимний период 2018-2019 годов. 

В период с 01 января по 30 октября 2018 года на водоемах Бейского района  
произошло 2 происшествия (АППГ 0). В летний купальный период на водоемах 
зарегистрировано 1 происшествие, погиб 1 человек, в том числе на территории 
Бондаревского сельсовета -1 человек. Причиной гибели человека на воде стало 
купание  в состоянии алкогольного опьянения в ночное время. Отмечается 
недостаточная работа должностных лиц  муниципальных образований, 
уполномоченных выявлять и документировать административные правонарушения 
в области обеспечения людей на воде в соответствии с Законом Республики 
Хакасия от 17.12.2008 №91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».  

1. Признать работу отдела ГО и ЧС администрации Бейского района, 
администраций муниципальных образований по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах района в летний период 2018 года в целом соответствующей 
предъявляемым требованиям.  

2. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района 
(Чекурин Н.В.): 

2.1. Оказать методическую помощь муниципальным образованиям сельских 
поселений в организации мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах Бейского района в зимний период 2018-2019 годов; 

2.2. Организовать регулярное освещение в средствах массовой информации 
вопросов обеспечения безопасности населения на водных объектах в осенне-
зимний период 2018-2019 годов; 



2.3. Спланировать в 2019 году мероприятия по созданию в летний 
купальный период в местах массового отдыха людей на воде, на которых ранее 
функционировали общественные спасательные посты, а также по увеличению 
общественных спасательных постов в незарегистрированных местах отдыха 
населения на водных объектах. Организовать в купальный сезон проведение 
лабораторного контроля за состоянием воды и почвы зон рекреаций; 

2.4. Проанализировать и подвести до 20.04.2019 года итоги работы в зимний 
период 2018-2019 годов, а также рассмотреть вопросы по подготовке к 
прохождению летнего купального сезона 2019 года. 

3. Рекомендовать Главам сельских советов: 
3.1. Издать до 15.11.2018 года нормативно правовые акты по обеспечению 

безопасности людей на водоемах в зимний период 2018-2019 годов. Копии 
документов направить в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района; 

3.2. Определить опасные места и установить до 30.11.2018 года знаки 
безопасности на воде, запрещающие выезд автомобильной техники и выхода 
людей на лед, особенно в период становления и разрушения льда; 

3.3. Обеспечить в течение зимнего периода 2018-2019 годов проведение 
профилактической и разъяснительной работы среди населения в целях обеспечения 
безопасности и охраны жизни людей на водных объектах; 

3.4. Своевременно выявлять незарегистрированные ледовые переправы, 
съезды, выезды автотранспорта на лед, пешие переходы и принимать 
своевременные необходимые меры  по их обустройству или закрытию; 

3.5. Организовать в течении всего зимнего периода в местах массового 
выхода людей на лед работу патрульных групп, дежурства временных 
спасательных постов для обеспечения безопасности людей на водных объектах; 

3.6. Организовать постоянный мониторинг состояния водных объектов в 
зимний период, обеспечить безопасность мест традиционного подледного лова 
рыбы, своевременно доводить прогноз погоды до любителей подледного лова;  

3.7. Принять дополнительный комплекс мер по проведению разъяснительной 
работы среди населения в целях снижения уровня злоупотребления алкогольными 
напитками и профилактики гибели людей на водных объектах; 

3.8. Принять активное участие в проведении месячника безопасности людей 
на водных объектах и в проведении мероприятий ежемесячных акций «Безопасный 
лед». 

4. Управлению образования Бейского района (Шлокин О.В.) организовать в 
детских дошкольных и общеобразовательных учреждениях проведение 
профилактических занятий (бесед) с детьми по вопросам водной безопасности в 
зимний период.  

По второму вопросу повестки дня. 
Об утверждении комплексного плана мероприятий по обучению 

неработающего населения в области гражданской защиты Бейского района на 
2019 год. 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обучению неработающего 
населения в области гражданской защиты Бейского района на 2019 год. 

По третьему вопросу повестки дня. 
О состоянии пожарной безопасности на территории Бейского района.   
По состоянию на 30.10.2018 на территории района зарегистрировано 37 

пожаров (АППГ 37), на которых погиб 1 человек (АППГ 2), получил травму 1 
человек (АППГ 0), из них 18 пожаров связаны с нарушением правил устройства и 



эксплуатации печей и электрического оборудования, неосторожное обращение с 
огнем, что составляет 51,4% от общего числа пожаров. 

25.10.2018 произошел пожар в частном жилом доме, расположенном в аале 
Сапогово Усть-Абаканского района, в результате которого погибли двое 
малолетних детей 2016 и 2014 года рождения. В целях недопущения подобных 
фактов на территории Бейского района муниципалитетам необходимо принять 
дополнительные противопожарные меры. 

1. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района 
(Чекурин Н.В.): 

1.1. Обеспечить контроль за складывающейся пожарной обстановкой на 
территории Бейского района, принимать незамедлительные меры при ее 
ухудшении; 

1.2.  Совместно с ОПС РХ №9 ГКУ РХ «Противопожарная служба» 
(Тарасенко В.В.) организовать систематическое размещение информации в СМИ, 
распространение памяток о соблюдении правил пожарной безопасности и 
предупреждению пожаров в жилом секторе, порядке действий при угрозе и 
возникновении пожаров и необходимости страхования своего имущества. 

2. Управлению образования Бейского района (Шлокин О.В.) организовать 
проведение в образовательных организациях дополнительных занятий с детьми, а 
также разъяснительной работы с родителями по соблюдению правил пожарной 
безопасности в быту, профилактике пожаров в жилых домах, при эксплуатации 
печного отопления, электрического и газового оборудования. 

3. Управлению сельского хозяйства и продовольствия Бейского района 
(Петрова Г.В.): 

3.1. Провести анализ проведенной работы по созданию минерализованных 
полос вокруг размещения сельскохозяйственных животных и принять меры по 
устранению выявленных недостатков при подготовке к пожароопасному периоду 
2019 года; 

3.2. Спланировать мероприятия по эвакуации сельскохозяйственных 
животных в безопасные зоны и обеспечению их кормами (в случае возникновения 
пожаров, в том числе в зимнее время). 

4. Рекомендовать Главам сельских советов: 
4.1. Провести критический анализ складывающейся пожарной обстановки на 

подведомственной территории. Организовать разработку и реализацию мер 
пожарной безопасности для каждого населенного пункта с учетом категории 
населения, а также типа и степени огнестойкости строений и других особенностей 
населенного пункта; 

4.2. Организовать работу по разработке и выполнению муниципальных 
целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

4.3. Организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки на 
территориях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения путем 
проведения патрулирования, наблюдения с возвышенных мест и другими 
способами с привлечением патрульных групп, подразделений добровольной 
пожарной охраны, принимать оперативные меры по тушению выявленных 
пожаров; 

4.4. Задействовать состав патрульных, патрульно-маневренных и штатных 
групп профилактики, для проведения мероприятий по профилактике пожаров, 
разъяснительной работы с населением; 



4.5. Принять меры по уборке сухой растительности на улицах населенных 
пунктов, на территории бесхозных земельных участках, а также на представленных 
под индивидуальное жилищное строительство земельных участках. Определить на 
местах порядок вывоза и утилизации мусора у населения, не имеющего 
возможности для его утилизации; 

4.6. Актуализировать перечни мест  проживания многодетных семей и 
пожилых граждан, состоящих на учете в органах социальной защиты населения. 
Спланировать и провести дополнительные адресные предупредительные 
мероприятия в жилом секторе, направленные на соблюдение гражданами мер 
пожарной безопасности в быту; 

4.7. Организовать проведение разъяснительной работы с населением в ходе 
проведения сходов и собраний граждан в трудовых коллективах по соблюдению 
детьми правил пожарной безопасности, профилактике пожаров в жилых домах; 

4.8. Завершить проверку работоспособности имеющихся источников 
противопожарного водоснабжения, принять меры по устранению выявленных 
недостатков, обеспечению их эксплуатации в условиях низких температур, а также 
по созданию новых источников водоснабжения. Обеспечить создание источников 
противопожарного водоснабжения из естественных водоемов в соответствии с 
приложением в целях недопущения из замерзания в зимний период; 

4.9. Обеспечить подготовку подведомственных социальных объектов к 
эксплуатации в осенне-зимний период, организовать проведение очередных 
инструктажей о мерах пожарной безопасности с работниками учреждений; 

4.10. Принять дополнительные меры по исключению неконтролируемого 
доступа посторонних лиц в подвалы, чердаки, технические и подсобные 
помещения многоквартирных жилых домов, а также бесхозные строения; 

4.11. Организовать эффективную разъяснительную работу среди населения о 
необходимости установки в жилых домах и квартирах автономных пожарных 
извещателей; 

4.12. Вводить при ухудшении пожарной обстановки особый 
противопожарный режим на подведомственной территории. 

5. ОПС РХ №9 ГКУ РХ «Противопожарная служба» (Тарасенко В.В.) 
исключить из списка источников наружного противопожарного водоснабжения, 
принадлежащих объектам (индивидуальным предпринимателям), находящимся в 
районе выезда ОПС РХ №9 водонапорную башню по адресу с. Бондарево по ул. 
Пролетарской (сырзавод) и пожарный гидрант №1 по адресу с. Табат, ул. Ленина 
122 б (АЗС). 

Отчеты об исполнении (ходе исполнения) настоящего решения  
направить в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района до 14 декабря 
2018 года.  
 

Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.  
 
 
Председатель комиссии по ЧС и ПБ 
при администрации Бейского района                                                      В. Барановский 
 


